

Dnia: 29.IV.1969r.

Kronika sportowa
=====

Święto 1-go Maja obchodzić będą również bardzo uroczyście sportowcy i działacze Torunia. Odbędzie się tam szereg interesujących imprez, a między innymi: otwarcie sezonu sportów wodnych na przystani "Budowlanych", igrzyska lekkoatletyczne, zawody kolarskie z udziałem reprezentantów NRD, zawody żużlowe o Puchar pierwszego sekretarza Komitetu Miejskiego Partii, turniej tenisa ziemnego. W sali "Budowlanych" przy ul. Krasieńskiego odbędzie się ogólnopolski turniej szermierczy o puchary Miejskiego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki.

Na stadionie miejskim przy ul. Bema atrakcyjne imprezy rozpoczną się o godzinie 15-tej. Odbędą się tam zawody lekkoatletyczne dla dzieci i młodzieży. Ze stadionu miejskiego wystartują kolarze do ogólnopolskiego wyścigu kolarskiego w kategorii seniorów, juniorów i młodzików. Odbędą się też pokazy walk judo, w wykonaniu zawodników "Elany", Reprezentanci "Budowlanych" zaprezentują gimnastykę akrobatyczną, a Aeroklub Pomorski przygotował pokazy modeli latających na uwięzi i raketowych. W godzinach późniejszych odbędą się występy zespołów tanecznych. Na kortach "Wisły" - obok prezydium Miejskiej Rady Narodowej - rozegrane zostaną finały turnieju tenispwego.

x x x

Andrzej *przech* *Torunia*
Mówiliśmy już obszernie o bogatym programie imprez w Bydgoszczy. Ciekawe zawody, spotkania i rozgrywki w różnych dyscyplinach sportu odbędą się nie tylko w miastach wydzielonych, ale też powiatowych, w małych miasteczkach i gromadach. Duże zainteresowanie wywołał zapowiedziany na dzień 1-szy Maja w Szubinie mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami kolegów sędziów piłki nożnej Schwerina i Bydgoszczy.

Spotkanie ~~prze~~zegrane zostanie w ramach stałych, przyjacielskich kontaktów sportowców naszego województwa z reprezentantami różnych dyscyplin sportowych okręgu Schwerin NRD. Mecz w Szubinie rozpocznie się o godzinie 16-tej.

x x x

Dobiegają końca przygotowania sportowców do udziału w pierwszomajowym pochodzie. Przygotowują się też sportowcy wiejscy, członkowie Ludowych Zespołów Sportowych. Uczestniczyć oni będą w pochodach wraz ze szkołami rolniczymi, jakich w okresie 25-lecia dużo powstało w naszym kraju.

Kluby i organizacje sportowe naszego województwa już od paru dni organizują zebrania w świetlicach, salach sportowych i szkolnych. Młodzież sportowa i działacze uczestniczą w akademiach 1-szomajowych, organizowanych w powiatach, zakładach pracy, instytucjach, szkołach, Państwowych Gospodarstwach Rolnych m..

Bajecznie barwnie będzie w pochodach od flag, szturmówek i transparentów, od pięknych elementów dekoracyjnych. Pod rozwianymi na wietrze szturmówkami i flagami przejdą nasi sportowcy, dając znów dowód ciągle rozwijającego się ruchu sportowego.

Pójdziemy więc, koledzy, pojutrze na zbiórki, gdzie formować będziemy kolumny do pochodu. Dołożymy wszelkich starań, by nasze pierwszomajowe wystąpienie przyniosło wiele radości nam i tym, którzy przyglądać się będą maszerującej kolumnie sportowej.

M.D.